1

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08»  октября 2012 г.                 п.г.т. Большая Мурта                       №  1197

Об утверждении долгосрочнойцелевой

программы «Развитие физической

культуры и спорта в

Большемуртинском районе» на 2013 -

2015 годы

В соответствии с пунктом 26 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 51 Устава

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие физической

культуры и спорта в Большемуртинском районе» на 2013 - 2015 годы согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации района Гриц С.В.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации района      А.Г. Медведев

2

Приложение к постановлению

администрации района

от «08» октября 2012 г.      № 1197

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие  физической культуры и спорта в Большемуртинском районе»

на 2013 - 2015 годы

1. ПАСПОРТ

Наименование

программы

«Развитие  физической культуры  и спорта в

Большемуртинском  районе» на 2013 – 2015 годы (далее

– программа)

Основание для

разработки

программы

Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

Федеральный закон № 329-ФЗ «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации»;

«Стратегия развития физической культуры и спорта в

Красноярском крае до 2020 года»;

Постановление Правительства Красноярского края от

20.11.2010 № 575-п «Об утверждении долгосрочной

целевой программы «От массовости к мастерству» на

2011-2013 годы»;

Постановление администрации Большемуртинского

района         № 969 от 14.10.2011 г. «Об утверждении

Порядка разработки, формирования и реализации

долгосрочных и ведомственных целевых программ и

порядка проведения и критериев оценки эффективности

реализации долгосрочных и ведомственных целевых

программ в Большемуртинском районе

Заказчик программы Администрация Большемуртинского  района

Разработчики

программы

Главный специалист по физической культуре и спорту

администрации Большемуртинского района

Исполнители

мероприятий

программы

 Администрация Большемуртинского района

Главный

распорядитель

бюджетных средств

Администрация Большемуртинского района

Цели программы  Цель программы – создание условий для развития

физической культуры и массового спорта.

Задачи программы  1. Развивать систему  спортивно-массовых

3

 мероприятий.

2. Создать условия для занятий физической

культурой и спортом по месту жительства.

3. Увеличить удельный вес населения занимающегося

физической культурой и спортом.

4. Организовать участие спортсменов района в

комплексных краевых спортивно-массовых

мероприятиях.

Целевые индикаторы

и показатели

результативности

- Количество ежегодных соревнований по  видам спорта;

- Количество участников соревнований;

- Количество спортивных клубов по месту жительства;

- Удельный вес занимающихся физической культурой и

спортом в районе;

- количество введенных в эксплуатацию простейших

спортивных площадок;

- Количество комплексных краевых спортивно-массовых

мероприятий с участием спортсменов района.

Сроки реализации

программы

2013-2015 годы

Объемы и источники

финансирования

Местный бюджет, всего –3320 ,0 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2013 год –  975,0 тыс. рублей;

2014 год –  1105,0 тыс. рублей;

2015 год –  1240,0 тыс. рублей

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы в целом

и по годам

реализации

      - ежегодное проведение соревнования в зачет

районных детских спортивных игр «Юный олимпиец» по

9 видам спорта, увеличение количества участников до

504 человек к 2015 году (в том числе по годам: 2013 год –

до 360 человек; 2014 год – до 432 человек; 2015 год – до

504 человек).

     - увеличение количества спортивных клубов по месту

жительства  с 3 в 2012 году до 9 к 2015 году (в том числе

по годам: 2013 год – до 7; 2014 год – до 8; 2015 год – до

9).

           -увеличение  удельного веса занимающихся

физической культурой и спортом в районе  с 13,44% в

2011 году до 20% к 2015 году (в том числе по годам: 2013

год – до 15%; 2014 год – до 17; 2015 год – до 20%).

    - введение в эксплуатацию 6 простейших спортивных

площадок к 2015 году (в том числе по годам: 2013 год –

2; 2014 год –  2; 2015 год – до 2).

   -увеличение количества комплексных краевых

спортивно - массовых мероприятий с участием

спортсменов района с 2 в 2012 году до 5 к 2015 году (в

том числе по годам: 2013 год – до 3; 2014 год – до 4; 2015

год – до 5).

4

Система реализации

контроля

за исполнением

программы

 Администрация Большемуртинского района,

Финансовое управление администрации

Большемуртинского района

2. ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

 Основная цель и задачи работы администрации района в области

физической культуры и спорта - это улучшение состояния здоровья населения

района за счет обеспечения доступности занятий физической культурой и

спортом; формирование основ здорового образа жизни населения, развитие

системы спортивно-массовых мероприятий, привлечение к занятиям физической

культурой и спортом различных категорий населения, достижение наиболее

высоких результатов на краевых соревнования с целью укрепления имиджа

района.

 Официальная информация по итогам анализа государственной

статистической отчетности 1-ФК за 2011 год в разрезе муниципальных

образований Красноярского края дала повод для сдержанного оптимизма.

Большемуртинский район «подрос» на 3,5 % по сравнению с 2010 годом по

основному показателю развития отрасли «удельный вес населения

систематически занимающегося физической культурой и спортом», в результате

чего по итогам 2011 года по району показатель составил 13,44%.  Динамика

положительная, однако по итогам рейтинга  муниципальных образований

Красноярского края в сфере физической культуры и спорта  лишь 40 место по

данному показателю, и на фоне среднего показателя по краю на уровне 19%,

необходимо наращивать темпы.

 В Большемуртинском  районе существуют проблемы, влияющие на

развитие физической культуры и массового спорта, которые требуют  решения, в

том числе: недостаточное количество привлеченных специалистов для

организации физкультурно-массовой работы по месту жительства,

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической

культуры и спорта, недостаточно развита спортивная и физкультурно-

оздоровительная работа по месту жительства, недостаточное финансирование

мероприятий по организации участия спортсменов района в краевых

комплексных соревнованиях.

 Создание условий для развития физической культуры и массового спорта на

территории Большемуртинского района является одной из важнейших задач,

требует программно-целевого подхода и должна рассматриваться как

целенаправленная деятельность, способная решать задачи по укреплению

здоровья населения района.

 В качестве основного элемента на пути к успешному вовлечению населения

района в регулярные занятия физической культурой и спортом рассматривается

необходимость создания комфортной среды для жителей района,

предполагающей наличие условий для занятий физической культурой и спортом в

шаговой доступности.

5

 Ключевыми звеньями здесь являются:

- физкультурно-спортивный клуб по месту жительства как основа для

организованных массовых занятий физической культурой и спортом населения

самых разных возрастов и социальных групп;

- спортивная площадка по месту жительства как место занятий физкультурно-

спортивного клуба;

- спортивные соревнования, которые призваны придать дух состязательности.

 Программа является инструментом налаживания взаимодействия и

выработки общих подходов исполнительных органов власти к реализации

эффективных мер по развитию условий для беспрепятственного доступа

населения к спортивным объектам, услугам в сфере физической культуры и

спорта.

 Приоритетные направления деятельности по развитию физической

культуры и спорта:

• вовлечение максимального числа населения в занятия физической

культурой и спортом;

• привлечение специалистов для организации физкультурно-массовой работы

по месту жительства;

• проведение соревнований, в том числе муниципальных, по месту

жительства.

• введение в эксплуатацию оборудованных  инвентарем и оборудованием

спортивных площадок.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЭТАПЫ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

 Цель программы: создание условий для развития  физической культуры и

массового спорта.

 Задачи программы:

1. Развивать систему  спортивно-массовых мероприятий.

2. Создать условия для занятий физической культурой и спортом по месту

жительства.

     3. Увеличить удельный вес населения занимающегося физической культурой и

спортом.

4.Организовать участие спортсменов района в комплексных краевых

спортивно-массовых мероприятиях.

Реализация программы осуществляется в три этапа с 2013 по 2015 год.

I этап – 2013 год:

• проведение районных детских спортивных игр «Юный олимпиец» в

поселениях района по 9 видам программы с количеством участников – 360

человек;

6

• организация работы 7 спортивных клубов по месту жительства с

привлечением 8 инструкторов по спорту;

• оборудование инвентарём и введение в эксплуатацию 2 спортивных

площадок по месту жительства;

• организация участия спортсменов района в 3 краевых комплексных

спортивно-массовых мероприятиях.

II этап – 2014 год:

• проведение районных детских спортивных игр «Юный олимпиец» в

поселениях района по 9 видам программы с количеством участников – 432

человека;

• организация работы 8 спортивных клубов по месту жительства с

привлечением 9 инструкторов по спорту;

• оборудование инвентарём и введение в эксплуатацию 2 спортивных

площадок по месту жительства;

• организация участия спортсменов района в 4 краевых комплексных

спортивно-массовых мероприятиях.

III этап – 2015 год:

• проведение районных детских спортивных игр «Юный олимпиец» в

поселениях района по 9 видам программы с количеством участников – 504

человека;

• организация работы 9 спортивных клубов по месту жительства с

привлечением 10 инструкторов по спорту;

• оборудование инвентарём и введение в эксплуатацию 2 спортивных

площадок по месту жительства;

• организация участия спортсменов района в 5 краевых комплексных

спортивно-массовых мероприятиях.

Целевые индикаторы программы:

 - Количество ежегодных соревнований по  видам спорта – 9, с количеством

участников до 504 человек к 2015 году (в том числе по годам: 2013 год – до 360

человек; 2014 год – до 432 человек; 2015 год – до 504 человек).

 - Количество спортивных клубов по месту жительства увеличится с 3 в 2011

году до 9 к 2015 году (в том числе по годам: 2013 год – до 7; 2014 год – до 8; 2015

год – до 9).

 - Удельный вес занимающихся физической культурой и спортом в районе

увеличится с 13,44% в 2011 году до 20% к 2015 году (в том числе по годам: 2013

год – до 15%; 2014 год – до 17; 2015 год – до 20%).

 - Введение в эксплуатацию 6 простейших спортивных площадок к 2015 году

(в том числе по годам: 2013 год – до 2; 2014 год – до 4; 2015 год – до 6).

 -Увеличение количества комплексных краевых спортивно - массовых

мероприятий с участием спортсменов района с 2 в 2012 году до 5 к 2015 году (в

том числе по годам: 2013 год – до 3; 2014 год – до 4; 2015 год – до 5).

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

7

Координатором в реализации программы является  администрация

Большемуртинского района. Основными исполнителями программы являются

администрация Большемуртинского района  и спортивные клубы по месту

жительства граждан.

Основной механизм реализации программы осуществляется на основании:

- заключения договоров, соглашений с исполнителями отдельных мероприятий;

- положений о проведении районных физкультурно-спортивных мероприятий;

- контрактов, заключенных по итогам проведения закупок, торгов в соответствии

с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

муниципальных нужд».

 Контроль за ходом реализации программы осуществляют:  администрация

Большемуртинского  района, финансовое управление администрации

Большемуртинского района.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

N

п/п

Наименование показателя  Единица

измерения

Плановый период

2013 г. 2014 г. 2015 г.

1  Количество ежегодных

соревнований по  видам

спорта

шт. 9 9 9

2  Количество участников

соревнований

человек 360 432 504

3  Количество спортивных

клубов по месту

жительства

шт.  7 8 9

4 Удельный вес

занимающихся физической

культурой и спортом в

районе

% от общего

количества

населения в

районе

15 17 20

5 Количество введенных в

эксплуатацию простейших

спортивных площадок

шт. 2 2 2

6 Количество комплексных

краевых спортивно-

массовых мероприятий с

участием спортсменов

района

шт. 3 4 5

8

6.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БОЛЬШЕМУРТИНСКОМ РАЙОНЕ» НА 2013-2015 ГОДЫ

№

п/п

Программные мероприятия,

обеспечивающие выполнение

задач

Сроки

исполнения

Главные

распоряди

тели

Объемы финансирования, тыс. руб Ожидаемый результат от

реализованных программных

мероприятий (в натуральном

выражении), эффект
Всего:

в том числе по годам

2013 2014 2015

1.

Проведение районных детских

спортивных игр «Юный

олимпиец»

2013-2015

годы

Администр

ация

Большемур

тинского

района

135,0 45,0 45,0 45,0

Количество ежегодных соревнований по

видам спорта – 9, с количеством

участников до 504 человек к 2015 году (

в том числе по годам: 2013 год – до 360

человек; 2014 год – до 432 человек; 2015

год – до 504 человек).

2.

Организация работы

спортивных клубов по месту

жительства, оплата

инструкторам по спорту.

2013-2015

годы

Администр

ация

Большемур

тинского

района

2225,0 660,0 740,0 825,0

Количество спортивных клубов по месту

жительства увеличится с 3 в 2011 году до

9 к 2015 году (в том числе по годам: 2013

год – до 7; 2014 год – до 8; 2015 год – до

9). Удельный вес занимающихся

физической культурой и спортом в

районе увеличится с 13,44% в 2011 году

до 20% к 2015 году (в том числе по

годам: 2013 год – до 15%; 2014 год – до

17; 2015 год – до 20%).

3.

Приобретение спортивного

инвентаря и оборудования для

спортивных клубов по месту

жительства, сборных команд

района по видам спорта.

2013-2015

годы

Администр

ация

Большемур

тинского

района

570,0 170,0 190,0 210,0

Увеличение обеспеченности населения

района услугами физкультурно-

спортивной направленности. Введение в

эксплуатацию 6 простейших спортивных

площадок к 2015 году (в том числе по

годам: 2013 год – до 2; 2014 год – до 4;

2015 год – до 6).

9

4.

Участие спортсменов района в

комплексных краевых

спортивно-массовых

мероприятиях.

2013-2015

годы

Администр

ация

Большемур

тинского

района

390,0 100,0 130,0 160,0

Увеличение количества комплексных

краевых спортивно - массовых

мероприятий с участием спортсменов

района с 2 в 2012 году до 5 к 2015 году (в

том числе по годам: 2013 год – до 3; 2014

год – до 4; 2015 год – до 5).

ИТОГО: 3320,0 975,0 1105,0 1240,0

10

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация программных мероприятий обеспечивается за счет  средств

районного  бюджета. Финансовый риск реализации программы представляет

собой замедление запланированных темпов развития инфраструктуры

вследствие снижения финансового обеспечения программных мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является корректировка

программных мероприятий и показателей.